
大数据责编/高凯 曾嘉 审读/胡红亚

美编/制图 周斌 照排/章译文

A02
2020年7月20日 星期一

在我们探讨宁波如何向毕业
生虚位以待之际，殊不知目前应届
生们求职的价值取向，正在悄然发
生变化——

麦可思的就业报告显示，2019
届本科毕业生就业比例最大的行
业是“教育类”，就业比例为15.9%，
比两年前增加了8.2%；而金融相关
职业的社会需求明显下滑，比两年
前降低了18.6%。其他人气上涨的
朝阳行业，还包括互联网开发及应
用，以及建筑工程。

部分浙江高校的就业流向

TOP3领域证实了这一点。在宁波
大学的2019届就业毕业生中，就有
22.86%投身教育行业。即使本身
并非师范类院校，宁大仍有高达
12.02%的求职者在中初教育单位
找到了工作，而宁职院的就业流向
TOP1同样是教育领域。

对此，麦可思报告做出如是解
读：中小学扩招及社会家庭对优质
教育需求的不断释放，将加速教育
行业对高质量人才需求的增长。
2020年，包括线上教辅在内的线上
教育，将迎来发展的机遇。

甬城高校毕业生都去了哪？多少省内毕业生选择来宁波？

大数据告诉你宁波就业吸引力有多强
眼下，正是各大高校发布招生手册，向大家抛出橄榄枝的时节。目前，宁波共有14所教育部认可的本

科及专科院校，它们既是不少学子的填志愿备选项，又在一定程度上承担着服务地方经济的使命。
宁波高校的大学生毕业后都去了哪里？和兄弟城市相比，宁波对高校毕业生的就业吸引力，到底是什

么水平？带着这些疑问，记者搜罗了各个高校2019届毕业生就业质量报告。

记者注意到，宁波有8所高校
将2019届就业毕业生中，留在浙江
省内、宁波市内就业的比重，写进了
年度《毕业生就业质量报告》。

总体来看，除了升学率超过
80%、鲜有人毕业后直接求职的宁波
诺丁汉大学外，其他宁波高校的学
生，大多数都把浙江作为求职目的
地，且“pick”宁波的人数要远超过
杭州。这或许与生源地、高校地域
性有关，但也说明宁波在一部分求
职者眼中，有着不输给杭州的魅力。

然而，再回过头看宁诺的就业
人数占比，不难发现宁波在就业吸
引力方面的一些短板。去年，尽管
宁诺在浙江工作的本科生中有高达
七成留在宁波，进入了宁波舟山港、

奥克斯集团等大公司，但北上广深
等一线城市，才是近半数宁诺毕业
生的选择。

究其原因，这些具备跨文化交
流能力、外语优势的学子，更倾向于
在世界500强、头部外企、大型集团
公司求职，而在宁波暂时找不到“用
武之地”。

作为一座单项冠军之城，宁波
并不缺乏吸引职业技术人才的实
力。无论是去年的制造业人才净流
入率全国第一，还是2所高职院校
高达50%以上的留甬就业占比，都
足以佐证。但要想实现高质量发
展，宁波势必要厚植现代服务业与
高端制造业，方能给人才以停驻的
理由。

在宁波读书的同学有多少留在宁波？

要想全面了解宁波的就业吸引
力，还得把目光放回省内高校来。
记者搜集了7所已公布省内城市流
向的浙江高校，发现位于杭州的高
校，普遍表现出“留杭”与“返甬”的
悬殊差距，而在地处嘉兴、金华、绍
兴等其他城市的高校，杭州就业人
数则并未表现压倒性优势。

就拿浙江大学来说，2019 届
毕业生中，留在杭州就业的人数达
到宁波的20余倍，而更有超四成
毕业生选择了其他省份或北上广
深。相比之下，浙工大、浙工商服
务地方的特色更明显，但它们在杭
州就业的学生人数，仍是宁波的10
倍左右。

这固然能说明“选择城市”对就
业的重要性，却也反映宁波在杭州
高校学子心目中的影响力仍有待

提升。
同时，宁波也无需“妄自菲

薄”。据麦可思研究院发布的2020
年就业蓝皮书，宁波和其他“新一
线”城市吸引毕业生的比例正持续
增长，其中在宁波就业的本科生中，
就有33%来自省外，超过武汉、重
庆、郑 州 ，且 就 业 满 意 度 达 到
70.7%，仅次于“北上杭”和天津。

在浙师大的2019应届毕业生
中，有超过10%选择在宁波就业，
与该校所在地金华的15%相当接
近，且浙师大的来甬就业人数超过
了宁波生源数。而在浙工职的同届
学生中，宁波就业人数占比高达
17.7%，甚至超过了留在该校所处
地——绍兴的规模。说明相对省内
其他城市而言，宁波仍是一座仅次
于杭州的潜力股。

省内高校毕业生有多少选择宁波出道？

在宁波，哪些行业更有前景？

A 部分宁波本土高校2019届毕业生就业去向城市

本科/专科学校

宁波诺丁汉大学

宁波大学

浙大宁波理工学院

宁波工程学院

浙江万里学院

宁波财经学院

宁波城市职业技术学院

浙江工商职业技术学院

注：其他未列入表的高校未公布宁波就业人数占比，其中“占比”指占就业毕
业生人数的比例，“就业人数”指毕业生总数减去升学、留学、待业的人数（东南财
金整理）

浙江就业
人数占比

27.20%

77.95%

88.15%

73.41%

82.89%

91.19%

95.00%

97.09%

宁波就业
人数占比

20.00%

47.61%

39.96%

54.04%

50.97%

41.49%

53.20%

64.53%

杭州就业
人数占比

未公布

14.75%

19.50%

10.00%

11.36%

18.99%

16.40%

9.12%

就业人数

165

5201

2743

2979

4934

4500

2104

2903

B 部分浙江高校2019届毕业生就业去向城市

本科/专科学校

浙江大学

浙江工业大学

浙江工商大学

浙江师范大学

嘉兴学院

浙江交通职业技术学院

浙江工业职业技术学院

浙江就业
人数占比

58.78%

85.40%

80.43%

78.26%

81.83%

91.04%

94.14%

宁波就业
人数占比

3.72%

7.39%

6.05%

10.53%

6.22%

7.26%

17.70%

杭州就业
人数占比

48.40%

74.56%

72.26%

23.90%

18.74%

61.68%

27.70%

就业人数

7369

4494

3619

4949

3698

2663

3331

城市

北京

上海

深圳

广州

杭州

天津

苏州

在该城市就业的本科生中
外省人占比（%）

85

79

67

45

61

60

46

城市

南京

成都

西安

宁波

武汉

重庆

郑州

在该城市就业的本科生中
外省人占比（%）

36

35

34

33

25

22

10

C

记者 严瑾

部分浙江高校2019年毕业生就业流向领域排名TOP3

本科/专科学校

宁波诺丁汉大学

宁波大学

浙江工业大学

浙江师范大学

浙江工商大学

浙江万里学院

宁波职业技术学院

浙江工商职业技术
学院

就业流向TOP1

租赁和商务服务业
28.1%

教育22.86%

信息传输软件和信
息技术服务

22.52%

教育65.51%

信息传输软件和信
息技术服务业

19.13%

制造业15.91%

教育业10.35%

制造业22.12%

就业流向TOP2

信息传输软件和信
息服务业13.4%

制造业11.06%

制造业18.98%

文化、体育和娱乐
业5.10%

金融业14.59%

信息传输软件和信
息服务业11.85%

电子电器设备制造
业8.09%

批发和零售业
12.45%

就业流向TOP3

制造业9.8%

金融业10.13%

科学研究和技术
服务业10.47%

信息传输软件和
信息技术服务业

4.25%

租赁和商务服务
业9.18%

文化、体育和娱乐
业10.74%

零售业7.07%

信息传输软件和
信息服务业

11.37%

平均月薪
（元）

8888.9

6372.34

未公布

6655

5696.28

4962.94

4299.02

3600.54


