甬城高校毕业生都去了哪?多少省内毕业生选择来宁波?

大数据告诉你宁波就业顺引力有多强

眼下,正是各大高校发布招生手册,向大家抛出橄榄枝的时节。目前,宁波共有14所教育部认可的本科及专科院校,它们既是不少学子的填志愿备选项,又在一定程度上承担着服务地方经济的使命。

宁波高校的大学生毕业后都去了哪里?和兄弟城市相比,宁波对高校毕业生的就业吸引力,到底是什么水平?带着这些疑问,记者搜罗了各个高校2019届毕业生就业质量报告。



A

在宁波读书的同学有多少留在宁波?

记者注意到,宁波有8所高校 将2019届就业毕业生中,留在浙江 省内、宁波市内就业的比重,写进了 年度《毕业生就业质量报告》。

总体来看,除了升学率超过80%、鲜有人毕业后直接求职的宁波诺丁汉大学外,其他宁波高校的学生,大多数都把浙江作为求职目的地,且"pick"宁波的人数要远超过杭州。这或许与生源地、高校地域性有关,但也说明宁波在一部分求职者眼中,有着不输给杭州的魅力。

然而,再回过头看宁诺的就业 人数占比,不难发现宁波在就业吸 引力方面的一些短板。去年,尽管 宁诺在浙江工作的本科生中有高达 七成留在宁波,进入了宁波舟山港、 奥克斯集团等大公司,但北上广深等一线城市,才是近半数宁诺毕业生的选择。

究其原因,这些具备跨文化交流能力、外语优势的学子,更倾向于在世界500强、头部外企、大型集团公司求职,而在宁波暂时找不到"用武之地"。

作为一座单项冠军之城,宁波 并不缺乏吸引职业技术人才的实力。无论是去年的制造业人才净流 入率全国第一,还是2所高职院校 高达50%以上的留甬就业占比,都 足以佐证。但要想实现高质量发 展,宁波势必要厚植现代服务业与 高端制造业,方能给人才以停驻的 理由。

部分宁波本土高校2019届毕业生就业去向城市					
本科/专科学校	浙江就业 人数占比	宁波就业 人数占比	杭州就业 人数占比	就业人数	
宁波诺丁汉大学	27.20%	20.00%	未公布	165	
宁波大学	77.95%	47.61%	14.75%	5201	
浙大宁波理工学院	88.15%	39.96%	19.50%	2743	
宁波工程学院	73.41%	54.04%	10.00%	2979	
浙江万里学院	82.89%	50.97%	11.36%	4934	
宁波财经学院	91.19%	41.49%	18.99%	4500	
宁波城市职业技术学院	95.00%	53.20%	16.40%	2104	
浙江工商职业技术学院	97.09%	64.53%	9.12%	2903	

注:其他未列入表的高校未公布宁波就业人数占比,其中"占比"指占就业毕业生人数的比例,"就业人数"指毕业生总数减去升学、留学、待业的人数(东南财金整理)

B

省内高校毕业生有多少选择宁波出道?

要想全面了解宁波的就业吸引力,还得把目光放回省内高校来。记者搜集了7所已公布省内城市流向的浙江高校,发现位于杭州的高校,普遍表现出"留杭"与"返甬"的悬殊差距,而在地处嘉兴、金华、绍兴等其他城市的高校,杭州就业人数则并未表现压倒性优势。

就拿浙江大学来说,2019届毕业生中,留在杭州就业的人数达到宁波的20余倍,而更有超四成毕业生选择了其他省份或北上广深。相比之下,浙工大、浙工商服务地方的特色更明显,但它们在杭州就业的学生人数,仍是宁波的10倍左右。

这固然能说明"选择城市"对就 业的重要性,却也反映宁波在杭州 高校学子心目中的影响力仍有待 提升。

同时,宁波也无需"妄自菲薄"。据麦可思研究院发布的2020年就业蓝皮书,宁波和其他"新一线"城市吸引毕业生的比例正持续增长,其中在宁波就业的本科生中,就有33%来自省外,超过武汉、重庆、郑州,且就业满意度达到70.7%,仅次于"北上杭"和天津。

在浙师大的 2019 应届毕业生中,有超过 10%选择在宁波就业,与该校所在地金华的 15%相当接近,且浙师大的来甬就业人数超过了宁波生源数。而在浙工职的同届学生中,宁波就业人数占比高达17.7%,甚至超过了留在该校所处地——绍兴的规模。说明相对省内其他城市而言,宁波仍是一座仅次于杭州的潜力股。

部分浙江高校2019届毕业生就业去向城市						
本科/专科学校	浙江就业 人数占比	宁波就业 人数占比	杭州就业 人数占比	就业人数		
浙江大学	58.78%	3.72%	48.40%	7369		
浙江工业大学	85.40%	7.39%	74.56%	4494		
浙江工商大学	80.43%	6.05%	72.26%	3619		
浙江师范大学	78.26%	10.53%	23.90%	4949		
嘉兴学院	81.83%	6.22%	18.74%	3698		
浙江交通职业技术学院	91.04%	7.26%	61.68%	2663		
浙江工业职业技术学院	94.14%	17.70%	27.70%	3331		

城市	在该城市就业的本科生中外省人占比(%)
北京	85
上海	79
深圳	67
广州	45
杭州	61
天津	60
苏州	46

城市	在该城市就业的本科生中 外省人占比(%)
南京	36
成都	35
西安	34
宁波	33
武汉	25
重庆	22
郑州	10

C

在宁波,哪些行业更有前景?

在我们探讨宁波如何向毕业 生虚位以待之际,殊不知目前应届 生们求职的价值取向,正在悄然发 生变化——

麦可思的就业报告显示,2019 届本科毕业生就业比例最大的行业是"教育类",就业比例为15.9%, 比两年前增加了8.2%;而金融相关 职业的社会需求明显下滑,比两年 前降低了18.6%。其他人气上涨的 朝阳行业,还包括互联网开发及应 用,以及建筑工程。

部分浙江高校的就业流向

TOP3领域证实了这一点。在宁波大学的2019届就业毕业生中,就有22.86%投身教育行业。即使本身并非师范类院校,宁大仍有高达12.02%的求职者在中初教育单位找到了工作,而宁职院的就业流向TOP1同样是教育领域。

对此,麦可思报告做出如是解读:中小学扩招及社会家庭对优质教育需求的不断释放,将加速教育行业对高质量人才需求的增长。2020年,包括线上教辅在内的线上教育,将迎来发展的机遇。

记者 严瑾

部分浙江	高校2019年	毕业生就业流	10领域排名下	OP3
本科/专科学校	就业流向TOP1	就业流向TOP2	就业流向TOP3	平均月薪 (元)
宁波诺丁汉大学	租赁和商务服务业 28.1%	信息传输软件和信 息服务业13.4%	制造业9.8%	8888.9
宁波大学	教育 22.86%	制造业11.06%	金融业10.13%	6372.34
浙江工业大学	信息传输软件和信息技术服务 22.52%	制造业18.98%	科学研究和技术 服务业10.47%	未公布
浙江师范大学	教育65.51%	文化、体育和娱乐 业5.10%	信息传输软件和 信息技术服务业 4.25%	6655
浙江工商大学	信息传输软件和信息技术服务业 19.13%	金融业14.59%	租赁和商务服务 业9.18%	5696.28
浙江万里学院	制造业15.91%	信息传输软件和信 息服务业11.85%	文化、体育和娱乐 业10.74%	4962.94
宁波职业技术学院	教育业10.35%	电子电器设备制造 业8.09%	零售业7.07%	4299.02
浙江工商职业技术 学院	制造业22.12%	批发和零售业 12.45%	信息传输软件和 信息服务业 11.37%	3600.54